
SETTORE AFFARI GENERALI E RISORSE FINANZIARIE
Stazione Unica Appaltante e contratti

DETERMINAZIONE N. 1057 del 24/09/2024

OGGETTO: INTERVENTO H2 "REALIZZAZIONE DI UN TRATTO DI PISTA CICLABILE COME COLLEGAMENTO DEL 
SENTIERO VALTELLINA AL CONOIDE DEL TARTANO IN SPONDA OROGRAFICA SINISTRA DELL'ADDA 
ALL'ALTEZZA DEL COMUNE DI TALAMONA". PNRR M2C1 INV 3.2. GREEN COMMUNITY "VAL GREEN". 
COMMITTENTE COMUNITA'  MONTANA VALTELLINA DI MORBEGNO. CUP B91B23000040003 -  CIG 
B295D429D4. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

  
IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:
- il d. lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in particolare l’art.  
107 –  “Funzioni  e  responsabilità  della  dirigenza”  e  l’articolo  147 bis  “Controllo  di  regolarità  amministrativa  e  
contabile”;
- il decreto del Presidente della Provincia n. 2 del 1° febbraio 2024, che attribuisce al dott. Evaristo Pini le funzioni  
di  dirigente  del  Settore  “Affari  generali  e  risorse  finanziarie”  e  dirigente  reggente  del  Settore  “Agricoltura, 
ambiente, caccia e pesca”;
-  la  deliberazione  del  consiglio  provinciale  n.  8  in  data  10  marzo  2023  di  costituzione  della  Stazione  unica 
appaltante della Provincia di Sondrio e di approvazione dello schema di convenzione disciplinante lo svolgimento  
della Stazione Unica Appaltante e il rapporto con i comuni aderenti;
- la convenzione di adesione alla Stazione Unica Appaltante sottoscritta in data 12 giugno 2024 con la Comunità  
Montana Valtellina di Morbegno;

DATO ATTO che:
- con determinazione n. 414 in data 23 luglio 2024, la Comunità Montana Valtellina di Morbegno, ha dato mandato 
alla  stazione  unica  appaltante  della  provincia  di  Sondrio,  in  forza  della  convenzione  in  essere,  di  procedere  
all’indizione di una procedura di gara negoziata senza bando ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d, del d.lgs.  
36/2023 da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’articolo 54, comma 1, del d.lgs. n. 36/2023  
per l’affidamento dell’intervento H2 denominato “Realizzazione di un tratto di pista ciclabile come collegamento del 
sentiero  Valtellina  al  conoide  del  Tartano  in  sponda  orografica  sinistra  dell’Adda  all’altezza  del  comune  di  
Talamona” I^ lotto, previa indagine di mercato per il tramite del sistema di negoziazione telematica della Regione 
Lombardia SINTEL;
- il responsabile di procedimento della fase di gara ai sensi dell’art. 15 c. 4, del d.lgs. n. 36/2023 è la dott.ssa Liana  
Vanoi e che relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla  
normativa;
- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è pari a  € 1.333.610,09 oltre IVA, l’importo degli oneri della sicurezza 
non soggetti a ribasso è di   17.726,54€  oltre IVA, per un importo complessivo dei lavori al netto di IVA di  € 
1.351.336,63;

VISTE:
-  la  propria  determinazione  n.  811,  in  data  25  luglio  2024,  di  approvazione  dell’avviso  per  lo  svolgimento 
dell’indagine di  mercato volta all’individuazione degli  operatori  economici  da invitare alla successiva procedura 
negoziata;
- la propria determinazione n. 911, in data 23 agosto 2024, di approvazione delle risultanze della manifestazione di  
interesse e di approvazione degli schemi della lettera d’invito e allegati per l’avvio della procedura negoziata senza  
bando per l’affidamento dei lavori anzidetti;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO che:
- l’anzidetta lettera d'invito è stata trasmessa in data 23 agosto 2024, tramite la piattaforma telematica Sintel  
(Procedura ID 188636414), a undici operatori economici individuati a seguito di manifestazione di interesse;
- entro la data di scadenza sono pervenute quattro offerte;
- i verbali di gara, i dati e le informazioni relative alla procedura di gara non possono essere resi accessibili o 
conoscibili  fino  all’aggiudicazione,  secondo quanto  disposto  dall’art.  35  commi  2  e  3  del  Codice  in  merito  al 
differimento del diritto di accesso;

VISTI:
- il report della procedura;
- i verbali allegati, nel quale sono riportati gli operatori economici invitati e che successivamente hanno presentato 
offerta per la gara in oggetto e dal quale si evince il miglior offerente;
- l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il  quale l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la  
proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala.  L’organo competente a disporre l’aggiudicazione 
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei  
requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace;

CONSIDERATO che gli  uffici  della  Stazione Unica Appaltante hanno verificato i  requisiti  di  carattere generale, 
tecnico-organizzativo  ed  economico-finanziario,  ai  sensi  degli  articoli  94,  95  e  100  del  d.lgs.  n.  36/2023 
dell’operatore economico che ha presentato migliore offerta,  e che gli  stessi  hanno dato esito  positivo (esito  
regolare);

RITENUTO, pertanto, per quanto di competenza, di proporre l’aggiudicazione a favore dell’operatore economico 
che ha presentato la migliore offerta non anomala come da verbali allegati;

ATTESO che, ai  sensi  dell’articolo  17, comma 5, del  d.lgs.  36/2023 la presente proposta di  aggiudicazione è 
soggetta all'approvazione dell'organo competente dell’ente proponente la gara;

RILEVATO che l’adozione del presente atto  non comporta riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di regolarità contabile e del  
visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000;

DETERMINA

1.  di  dare  atto  che  quanto  in  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  
integralmente richiamato;

2. di approvare i verbali allegati, relativi alla procedura negoziata per l’affidamento dell’intervento H2 denominato 
“Realizzazione di un tratto di pista ciclabile come collegamento del sentiero Valtellina al conoide del Tartano in 
sponda orografica sinistra dell’Adda all’altezza del comune di Talamona” I^ lotto;

3. di proporre l’aggiudicazione a favore del miglior offerente non anomalo indicato nel verbale in data 6 settembre  
2024;

4.  di  trasmettere il  presente provvedimento al  R.U.P.  della  Comunità  Montana Valtellina di  Morbegno per  gli  
adempimenti di competenza necessari alla conclusione del procedimento;

5. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 37 del dlgs. 33/2013 sul  
sito internet, sezione Amministrazione trasparente.

Il Dirigente
PINI EVARISTO
F.to digitalmente

copia informatica per consultazione



VERBALE DI GARA N. 1

PROVINCIA DI SONDRIO

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA 

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETTERA D, DEL D.LGS.

N. 36/2023 RELATIVA ALL’INTERVENTO H2 “REALIZZAZIONE DI UN

TRATTO DI PISTA CICLABILE COME COLLEGAMENTO DEL SENTIERO

VALTELLINA AL CONOIDE DEL TARTANO IN SPONDA OROGRAFICA

SINISTRA DELL’ADDA ALL’ALTEZZA DEL COMUNE DI TALAMONA”.

PNRR M2C1 INV 3.2. GREEN COMMUNITY “VAL GREEN””. CUP

B91B23000040003 -CIG B295D429D4.

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 3 (tre) del mese di settembre, alle

ore 9:30, nella sede dell’ente, il responsabile del procedimento della fase gara

dott.ssa Liana Vanoi (di seguito anche solo responsabile), 

SI PREMETTE

- che con determinazione n. 911 del 23 agosto 2024 del dirigente del settore

“Affari generali e risorse finanziarie” è stata approvata la lettera di invito alla

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera d), del d.lgs. n.

36 del 31 marzo 2023, per l’affidamento dell’intervento H2 “Realizzazione di un

tratto di pista ciclabile come collegamento del sentiero Valtellina al conoide del

Tartano in sponda orografica sinistra dell’Adda all’altezza del comune di

Talamona”. PNRR M2C1 INV 3.2. Green Community “Val Green””. CUP

B91B23000040003 -CIG B295D429D4, con il criterio del minor prezzo, con

esclusione automatica delle offerte anomale e applicazione del metodo A ai

sensi dell’articolo 54, comma 1, del citato d.lgs. 36/2023;

- che l’importo complessivo dei lavori è di € 1.351.336,63 di cui:

° importo negoziabile soggetto a ribasso € 1.333.610,09 oltre IVA;

° importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 17.726,54 oltre IVA;

1



VERBALE DI GARA N. 1

° importo costi della manodopera stimati dal progettista € 278.531,54 oltre

IVA;

° categoria prevalente OG3 III di € 680.960,48, categoria scorporabile OS21

III di € 670.376,15;

- che con lettera in data 23 agosto 2024 inviata tramite la piattaforma Sintel di

ARIA Regione Lombardia (ID Sintel n. 188636414) sono stati invitati a

presentare offerta entro le ore 9:00 del giorno 3 settembre 2024, i seguenti

operatori economici individuati a seguito di manifestazione di interesse come da

verbale, agli atti, in data 20 agosto 2024:

N DENOMINAZIONE P.IVA/CF
1 CHISARI GAETANO SRL 02412350791
2 QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI S.P.A. 00558440145
3 C.I.MO.TER. S.R.L. 00594070294
4 TMG S.P.A. 00620670141
5 MAR APPALTI SRL 01591590672
6 CEVIG SRL 01802250017
7 COSSI COSTRUZIONI S.p.A. 00617100144
8 CONSORZIO STABILE F2B 13307471006
9 IMPRENET CONSORZIO STABILE SOCIETÀ 

CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA
05070770283

10 I.L.E.T. S.R.L. 01531830162
11 CO.GE.TRI SRL 00862810140

- che nella lettera suddetta è stato deciso lo svolgimento della prima seduta per

il giorno 3 settembre alle ore 9:30.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il responsabile del procedimento della fase di gara dà atto che entro il termine

stabilito dalla lettera d’invito sono pervenute le offerte dei seguenti concorrenti:

N. N. PROTOCOLLO 
SINTEL

RAGIONE SOCIALE P.IVA/CF

1 1725344014607 QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI 
S.P.A.

00558440145

2 1725295015279 CONSORZIO STABILE F2B 13307471006
3 1725290583047 ATI CO.GE.TRI SRL E GEOBAU 

S.R.L.
00862810140

4 1725025219492 IMPRENET CONSORZIO STABILE 
SOCIETÀ CONSORTILE A RESPON-
SABILITÀ LIMITATA

05070770283

2



VERBALE DI GARA N. 1

Il responsabile procede all’apertura della Busta telematica amministrativa

presentata dai concorrenti e verifica la correttezza della documentazione

secondo quanto richiesto dalla lettera d’invito e il possesso dei requisiti generali

e speciali dei concorrenti.

Constata che la ditta Quadrio Costruzioni s.p.a. ha inserito il modello eDGUE

non compilato nelle parti III e IV; pertanto procede ai sensi dell’articolo 101,

comma 1, lettera b) del d.lgs. 36/2023, al soccorso istruttorio chiedendo

l’integrazione delle dichiarazioni mancanti.

Le restanti 3 ditte hanno presentato e dichiarato quanto richiesto dalla lettera

d’invito pertanto vengono ammesse alla successiva fase della gara.

Della stessa, viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma,

viene sottoscritto come segue:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELLA FASE DI GARA:

LIANA VANOI – FIRMATO DIGITALMENTE

3



VERBALE DI GARA N. 2

PROVINCIA DI SONDRIO

STAZIONE UNICA APPALTANTE

VERBALE DI GARA

PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50, COMMA 1, LETTERA D, DEL D.LGS.

N. 36/2023 RELATIVA ALL’INTERVENTO H2 “REALIZZAZIONE DI UN

TRATTO DI PISTA CICLABILE COME COLLEGAMENTO DEL SENTIERO

VALTELLINA AL CONOIDE DEL TARTANO IN SPONDA OROGRAFICA

SINISTRA DELL’ADDA ALL’ALTEZZA DEL COMUNE DI TALAMONA”.

PNRR M2C1 INV 3.2. GREEN COMMUNITY “VAL GREEN””. CUP

B91B23000040003 - CIG B295D429D4.

L’anno 2024 (duemilaventiquattro), il giorno 6 (sei) del mese di settembre, alle

ore 9:00, nella sede dell’ente, in seduta pubblica comunicata ai concorrenti

tramite la piattaforma Sintel, il responsabile del procedimento della fase gara

dott.ssa Liana Vanoi (di seguito anche solo responsabile),

SI PREMETTE

- che a seguito della seduta del 3 settembre 2024 è stato attivato il soccorso

istruttorio nei confronti del concorrente ditta QUADRIO GAETANO

COSTRUZIONI S.P.A.;

- che l’anzidetta ditta in data 5 settembre 2024 ha trasmesso quanto richiesto

con il soccorso istruttorio; la documentazione risulta conforme a quanto

richiesto con la lettera d’invio; pertanto la ditta QUADRIO GAETANO

COSTRUZIONI S.P.A viene ammessa alla procedura di gara.

TUTTO CIO’ PREMESSO

Il responsabile del procedimento della fase di gara procede all’apertura della

busta telematica economica, presentata dai quattro concorrenti ammessi

tramite la piattaforma Sintel, e verifica che ciascuna offerta economica contenga

quanto prescritto dalla lettera d’invito; prende atto del ribasso percentuale

offerto da ciascuno dei concorrenti ammessi come di seguito indicato:

1



VERBALE DI GARA N. 2

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA/CF RIBASSO %
1 QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI 

S.P.A.
00558440145 4,73000  

2 CONSORZIO STABILE F2B 13307471006 14,98200  
3 ATI CO.GE.TRI SRL E GEOBAU 

S.R.L.
00862810140 7,28700  

4 IMPRENET CONSORZIO STABILE 
SOCIETÀ CONSORTILE A RESPON-
SABILITÀ LIMITATA

05070770283 16,28900  

Dato atto che non si procede al calcolo della soglia di anomalia, essendo il

numero di offerte ammesse inferiore a cinque.

Redige la seguente graduatoria provvisoria:

N. RAGIONE SOCIALE P.IVA/CF RIBASSO %
1 IMPRENET CONSORZIO STABILE 

SOCIETÀ CONSORTILE A 
RESPONSABILITÀ LIMITATA

05070770283 16,28900  

2 CONSORZIO STABILE F2B 13307471006 14,98200  
3 ATI CO.GE.TRI SRL E GEOBAU 

S.R.L.
00862810140 7,28700  

4 QUADRIO GAETANO COSTRUZIONI 
S.P.A.

00558440145 4,73000  

Il responsabile, per quanto di sua competenza, chiude la valutazione dell’offerta

economica e constata che il concorrente IMPRENET CONSORZIO STABILE

SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ LIMITATA, con sede a Ponte San

Nicolò (PD), in via Guido Rossa n. 31/A, codice fiscale e partita IVA

05070770283, che ha offerto un ribasso del 16,289 % sull’importo negoziabile

di euro 1.333.610,09 (oltre oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di euro

17.726,54), risulta essere il miglior offerente.

Il consorzio ha dichiarato che i lavori saranno eseguiti dalla ditta consorziata

C.S.G. COSTRUZIONI S.R.L., con sede a Chivasso (TO), in via Casale 30,

Frazione Castelrosso, codice fiscale e partita IVA 09133030016.

Si prende atto che la ditta offerente ha dichiarato l’applicazione del CCNL

indicato nella lettera di invito (Edilizia F012) e ha dichiarato i costi della

manodopera pari a € 278.543,85 a fronte di € 278.531,54 calcolati dal

progettista.

2



VERBALE DI GARA N. 2

Della stessa, viene redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma,

viene sottoscritto come segue:

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DELLA FASE DI GARA:

LIANA VANOI

3


